[image: image1.png]

[image: image2.png]

Lei nº 2.354/2022, de 16 de agosto de 2022.

Autoriza o pagamento do piso salarial nacional aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias de Formigueiro, a contar de 01 de maio de 2022.
JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, com base na Portaria GM/MS nº 2.109, de 30 de junho de 2022 e considerando a Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022, ao pagamento do piso salarial nacional aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias de Formigueiro, devendo os valores a serem pagos, a contar de 01 de maio de 2022, como consta do quadro abaixo:
	CARGO
	VALOR DO PISO

	Agentes Comunitários de Saúde
	R$ 2.424,00

	Agentes de Combate às Endemias

Art. 2º Em decorrência da presente Lei, o valor do Padrão Referencial para os cargos acima mencionados, fica fixado em R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) a contar de 01 de maio de 2022.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas rubricas constantes no orçamento municipal para pagamento de pessoal.

Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 16 de agosto de 2022.

Jocelvio Gonçalves Cardoso

  Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Fabiano Ilha da Luz

Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br